R R R 5

hanc ipsam uerum domicilium ac sedem Spiritus Sancti, omnibus inquinantis mundatum ac purgatum. Dominus Deo per omnia placentem habeamus, in hunc qui sequitur modum, quod prefatum horrendum blasphemie crimen, motu proprio, ex certa nostra scientia & voluntate, invocata Dei omnipotenti justitia, decernimus, statuimus & ordinamus, blasphemantes fulsicer. Deus Patrem omnipotentem, vel eum filium unigenitum, dominum & Redemptorem nostrum Iesum Christum, seu Spiritum sanctum, particulariter & explicite, vel generaliter & implicite, attribuendo divina maiestas qualiter minime convenient, vel removendo quae canent, primò convicti, si divites fuerint, compellantur ad solendum scura auri quadraginta, si vero pauperes, solvant decem, quae si nequeant numerare, luant in corpore. Secunda vice convicti nobilibus, five divitibus five pauperibus, duplice ut peca pecunaria proportionabiliter ad primum hujusmodi multatam. Atque insuper incurant infamiam & inhabilitatem ad beneficia quacunque, ad gradus, dignitates, & honores obtinendos. Vilibus convictis perfodiatur lingua. Tertia vice convicti nobilibus, tam divitis quam pauperibus, tripliciter pena pecunaria respectiva ut supra. Vterius sint ipso parte privati beneficis Ecclesiasticis, & officiis quibusunque dignitatibus, titulis, magistratus, honoribus, sint intellatis estas activè, quam passivè. Sunt inhabiles ad serendum testimoniū. Simi banniti publice per triennium ab urbe. Vilibus impunito fugitatio aut deportatio ad extrempartem triennium, & exulet perpetuo. Idem servetur contra blasphemantes ipsius Domini nostri Iesu Christi matrem beatissimam semper virginem Mariam. Blasphemari in sanctos vel famulos Dei, corrigantur severè arbitrio DD. iudicium, habita ratione qualitatis & gravitatis criminis, cum exercitii circumstantiis jure attendendis. Volumus autem & statuimus, ut omnes poena exigenda applicentur tantummodo sustentationi & pharorum utriusque fexus catechumenorum & puerularum iudicis vero tam horrendi & impii criminis deputamus & inficiimus R.R. DD. Inquisidores nostros generales, quos volumus posse addere praefatis poenis, & maxime in corpore, si modus blasphemie ob gravitatem, impietatem, vel maliitiam, id exposcat. Partes eorumdem DD. iudicium erunt declaratae, si dubium occurrat, si nobiles, qui plebem, qui divites, qui pauperes sint habendi. Rom. Cal. Febr. 1554.

Leo Decimus ex Concilio Lateran. Tene blasphematores cuiuscunque generis, ordinis & qualitatis.

CAP. II.

Ad abolendam execrabilis blasphemiam, quæ in maximum divini nomini & sanctorum contemptum supra modum invaluit, statuimus & ordinamus, ut quicunque Deo patre seu publice maledixerit, contumelioso ac obsecenis verbis, Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam virginem Mariam eius genitricem expresse blasphemaverit, si manus publicum, jurisdictionemque gesserit, perdat emolumenum trium centeniorum, pro prima & secunda vice, diei officii. Si tertio deliquerit illo eo ipso privatus existat. Si clericus vel sacerdos fuerit, eopius quod de delito hujusmodi fuerit convictus, etiam beneficiorum quacunque habuerit fructibus, applicandis ut infra, unius anni mulctetur & hoc si pro prima vice, qua blasphematisa deliquerit. Pro secunda vero si ita deliquerit, & convictus fuerit, si unicunqu habuerit beneficium, eo privetur, si autem plura, quod ordinarius maluerit, id amittere cogatur. Quod si tertio eius feceris arguatur, & convincatur, dignitatibus ac beneficiis omnibus quacunque habuerit, eo ipso privatus existat, ad eaque ulterius reinenda inobligabilis reddatur, eaque libere imperatri & conferti possint. Laicus vero blasphemans, si nobis fuerit, genitrix inquit quaque ducatorum mulctetur, & pro tercio virum de urbe applicandorum, scilicet, ut infra dicitur: pro tercia vero nobilitatem perdat. Si vero ipsius ac celebrius fuerit, in carcere derubatur. Quod si ultra duas vices publice blasphematus depletus fuerit, principalis mitatus flave cogatur, ad perpetuas carceres, vel ad tristes dannum, ad iudicium deponitum. In foro autem conscientie, nemo blasphematus, absque gravissima penitentia, severi confessio arbitrio iniuncta, possit absolviri. Qui vero sanctu aliquo blasphemaverit, arbitrio iudicis sententiam penitentiam habuit, mitius aliquo non ponit, voluntaria peccatum lapus fuit, ad perpetuas carceres, vel ad tristes dannum. At judicis deponitum, in foro autem conscientie, nemo blasphematus, absque gravissima penitentia, severi confessio arbitrio iniuncta, possit absolviri. Qui vero sanctu aliquo blasphemaverit, arbitrio iudicis sententiam penitentiam habuit, mitius aliquo non ponit, voluntaria peccatum lapus fuit, ad perpetuas carceres, vel ad tristes dannum. Atque insuper incurant infamiam & inhabilitatem ad beneficia quacunque, ad gradus, dignitates, & honores obtinendos. Vilibus convictis perfodiatur lingua. Tertia vice convicti nobilibus, tam divitis quam pauperibus, tripliciter pena pecunaria respectiva ut supra. Vterius sint ipso parte privati beneficis Ecclesiasticis, & officiis quibusunque dignitatibus, titulis, magistratus, honoribus, sint intellatis estas activè, quam passivè. Sunt inhabiles ad serendum testimoniū. Simi banniti publice per triennium ab urbe. Vilibus impunito fugitatio aut deportatio ad extrempartem triennium, & exulet perpetuo. Idem servetur contra blasphemantes ipsius Domini nostri Iesu Christi matrem beatissimam semper virginem Mariam. Blasphemari in sanctos vel famulos Dei, corrigantur severè arbitrio DD. iudicium, habita ratione qualitatis & gravitatis criminis, cum exercitii circumstantiis jure attendendis. Volumus autem & statuimus, ut omnes poena exigenda applicentur tantummodo sustentationi & pharorum utriusque fexus catechumenorum & puerularum iudicis vero tam horrendi & impii criminis deputamus & inficiimus R.R. DD. Inquisidores nostros generales, quos volumus posse addere praefatis poenis, & maxime in corpore, si modus blasphemie ob gravitatem, impietatem, vel maliitiam, id exposcat. Partes eorumdem DD. iudicium erunt declaratae, si dubium occurrat, si nobiles, qui plebem, qui divites, qui pauperes sint habendi. Rom. Cal. Febr. 1554.

TITULUS VIII.

DE HOMICIDIIS ET BANNITIS

Pius Secundus.

Panis homicidium, & eorum factorum.

CAF. I.

Ad retinendas infelicitates stragorum, & cunctum publicum voluntatis in laicos, & exemptionem impunitatis periculosum in alios derivatur, proponit quod id praesidentis officium pertinet, talen adhibet publice arbitrio, & debitam executionem, quod comitatem minime puniat, & committendam in potestum amittere audaciā. Cum autem ad audentiam nostram pertinet, quod à certis annis circa, in menses & Ecclēsias immediate & immideate subiectis, quā plura, quantitas, etiam ex levibus causis, commissa esse reprobatur, accidit, si quecunq; inter alia crimen homicidiū penitentiale dereliquit, & debeatque tuta ex canonica tradicione pro animadversione puniri, tanq; oportet priuilegiis quod ex eo ut plurimum facienda & mala plausus subsequens, Cupientes idcirco ex debito patitorū officiū, quod ad

& Ecclesiæ Romane prædictæ mediæ & immediatæ subjeti, iuxta piam dispositionem Regis pacifici, qui regnat in cœlis, pacifici sunt & modesti, nonnullas pro huiusmodi criminis homicidiis debite puniendo, editissimis confitutions infra dictas: quas ad hoc ut aliquis de eisdem ignorantiam prætendere non possit, volumus per omnes & singulas civitates, nobis & Ecclesiæ Romane prædictæ mediæ vel immediate subjetæ, publico præconio publicari; mandantes, & autoritatem Apof: tenore præsentium decrementis, omnes & singulos iuxta constitutum carcerandum determinationem obfrictos esse ad observationem ipsarum, ac si personaliter singulis intimarentur, cum non sit verisimile, quod ad coram notitiam non devenerit, quod extitit tam publico præconio patefactum. Tenor vero constitutionum, de quibus suprà fit mentio, sequitur, sicut est talis, videlicet.

Homicidii non datur favor conductus repente patriam, scimus
in ipsius & damnis partem pati coeterum.

CAP. II.

SAntissimum dominus noster, intendens quieti patriæ conculere, & ipsam faciari, homicidis, & malefationis expurgare, statuit & decrevit, quod omnes illi qui pro delicto homicidiæ fuerint condemnati, seu alias de civitate aliqua & distritu illius banniti, non possint ad civitatem seu distritum huiusmodi, quounque tempore redire, seu in eis vel eorum altero moram trahere, etiam habita pace ab hæreditibus, vel consanguineis, seu filiis ipsius occisi; nec legatus eritam de latere, aut Gubernator qui pro tempore fuerit, vel quis alius possit auctoritate Apofolice, seu ex officio fuz legationis, aliquem homicidium sic rebannire, reducere, seu revocare ad civitatem vel distritum, aut eorum alterum; seu ei licentiam vel salvum conducentem concede redendi seu morandi in eis, vel eorum altero, in perpetuum vel ad tempus modicum five magnum, nec etiam per diem unum, five noctem; quod si fecerit per quenquam ex superdictis factum fuerit, incidat in eum excommunicationis ipso facto, fine ulteriori sententia declaratoria; à qua per aliam quam per summum Pontificem (et tunc facta de hoc speciali expressione) non possit absolviri; ac reductio, licentia, revocationis, salvus conductus, & castio processus & banni huiusmodi, fini ipso labore nulla, nulliusque roboris, vel momenti: incidat etiam in peccatum ducatorum mille, Camera Apofolica applicandorum, quam Thesaurarius, cui hoc secreto vel publice fuerit denunciatus, retinere faciat & mandet, nullo super hoc expectato seu requiri superioris mandatoris quod si non fecerit Thesaurarius, ipse eadem sententiæ excommunicationis ipso facto, cum eisdem qualitatibus, incurat: ipseque sic rebannitus, redactus, revocatus, sive alio quoquinque modo reverteretur, possit & debet capi, detineri, & incarcerationi; & de ipso secundum sententiam contra eum latam, justitia fieri per Gubernatorem, Potestatem, & alios officiales, ad quos spectat fieri perit, incontinent, fine ulteriori licentia, notificatio, & requisitione superioris, vel alterius, sub pena ducentorum ducatorum aut, Camera Apofolica applicandorum vel remittendorum; quam Thesaurius praefatus simili modo, forma, ac sub similibus censuris, faciat retinere, prout superius est expressum. Hoc autem extendi volunt ad eos, qui revocati, rebanniti, vel alias commodocunt; remitti fuerint, quascunq; auctoritate seu licentia (præterquam ex speciali commissione seu mandato Romani Pontificis, contento in literis authenticis, & bullâ plumbata munib; à duobus mensibus circa, termino dicunt quindecim, quo possint de civitate libere redere, eis concessio, vel qui in futurum rebannentur, revocabantur, seu aliam sententiam per quenquam, quavis auctoritate prædicta, sub pena pecuniariis, & aliis Ecclesiasticis censuris, de quibus superius est dictum.

*Appellations non est locus banniti sibi homicidium. Exclusi finis
quinq; agitatio missaribus a his delicti extenuantur.*

CAP. III.

Tem quod quæcumque appellations interpositæ vel interpondæ ab huiusmodi vel alis sententias five gravaminibus contra homicidias lati, vel à processu contra eos facto, etiam si lis vel instantia super eis pendeat, & inhibitiones vigore ipsarum emissa per auditores cameras, vel alium quemcunque ordinarium, vel delegatum, sint nulla & invalida, nec ad ultiora super eis, vel ipsarum vigore, procedi possit ac debet: quinimò appellations litis & causa huiusmodi, censeantur ad causas, exinfra & invalidas, nec potestas vel alii officiales inhibiri, huiusmodi mandatis, inhibitionibus, litis penitentiis, censuris & penis in eis contentis, affingantur, immo tentantur, & debeant, sub pena suprapotitatis, ad executores sententiarum latum procedere. Positam in causa alia, à jure vel statuto permittis, appellariad Gubernatorem civitatis seu provinciæ, qui infra menem causam diffinire tenetur: quo clapo, appellatio, inhibitio, & instantia super eis sint nulla & libere, sine impedimento, possit fieri execuio sententia vel banni, ac si non fuerit inhibitio, & appellatio; quodque banniti & condemnati propter huiusmodi crimen homicidii, censeantur, & sint banniti ab omnibus circumvinclis, usque ad militaria quinq; agitatio, infra que, si repeti fuerint, possit & debet capitalis sententia, five condemnationis pecuniaria executio fieri contra eos, per potestates & alios officiales, civitatis, districti, & loco præsidentes, sub pena pecuniariis summi forma imponendis.

Homicidii notorii rei quebus penitentia subiiciantur.

CAP. IV.

Tem quod omnes & singuli homicidæ, quorum delictum notorium fuerit, vel de homicidio infamati, seu condemnati, etiam si de delicto huiusmodi, ex forma statutorum, non possit inquiri, vel aliqua pena imponi, vel etiam si ipsius delicti, vel penitentia pro eo interposita, auctoritate Apofolica, vel alterius, ab ea vel à Romano Pontifice potestatē habentis, sit facta remissio, castigatio processus, & sententia annulata, vel alias quomodo libet a dispensatum, per viam gratiae feriuntur, in toto vel in parte, non possit habere officia vel dignitates in quibuscumque locis, civitatis, & terris, à quibus banniti fuerint, in quibus domicilium eorum origininemque habuerint, seu aliam moram traxerint, vel referenter, etiam si fuerint aboliti, rebanniti, vel alias eorum sententia, seu condemnatio, five processus cassati, irritati vel alias pro infelis habiti: sed perpetuo sint infames, & omni dignitate privati, nec possint ferre testemnonium, nec tabellionatis officium exercere, non admittantur ad judicandum, seu ad alium officium exercendum, & ab omnibus actibus legitimis sint perpetuo suspensi; quinimo si huiusmodi officia acceptaverint, exercerent, seu ea ad exercenda admissi fuerint, tam ipsi quam gubernator, legatus aut superior, qui cum elegit, vocaverit, aut ipsum officium exercere, seu ei præcessus passus fuerit, peccatum quinq; agitatio ducatorum aut, ipso facto incurrat, & sua gubernatione priveatur, nec gesta in judicio, vel extra judicium, tam per eum qui admissus fuerit ad officium, quam per eum, qui illud ab eo exercere passus fuerit, de cetero valida sint, & robur obtineant: quinimo sint nullius roboris vel momenti, & si Ecclesiastica persona fuerint, excommunicationis sententiam ipso facto incurant.

Sextus IV.

Dico & hominibus & xvi viris sagittariis, ad versus quorum addaciam & fersicorem petulantiam constituta à Pio II. edita probatur & confirmatur.

Deo & hominibus abominabiles esse viros sanguinum. Propheta testatur, nec immoritur, cum horrenda savitria, non solum corporum, sed etiam animarum eorum, quos interimunt (*h*oc non finis armis spiritualibus, divina præveniente gratia, præsumnit) deperditionem procurent noscantur, pro quibus Dominus noster Iesus Christus mortem habuit temporalem. Ad reprimendum igitur talium conatus nefatos, plurimum conferre arbitratur, contra eos qui hancmodi detestabile scelus patrare non expavercent, iustitia severissima puniri, & latae pro tempore condemnatione debite executione demandari: eaque que pro talium condemnationum faciliore executione, & sicariorum hujusmodi persecutio, à prædecessore nostro provide emanauit, ut eod firmius obseruantur, quòd fuerint sapientia Apostolica autoritate munita, libenter approbantes, munimine roboramus, atque alia desuper statutimus, prout in Domino conficimus salubriter expedire. Dudum siquidem per fœl. record. Pium Papam II. prædecessorem nostrum, accepto, quod à certis annis tunc elapsi citra, &c. Cum autem (*sicut nuper accepimus*) contenta in eisdem literis ab aliquibus temporibus citra non fuerint obserwata, & ex illorum in observantia subditis prefatis Ecclesiæ promulgatores fuerint ad homicidia committenda, iamque ferè passim quotidie homicidia perpetrantur, & homicidae prefati ideo ad illa committenda promptiores existant, quia sperant latere, & suorum excessum remissionem consequi facile posse, nos qui detestabilem & horrendam calamitatem sicariorum nequistiam, ad aliorum cauelam, opportunitatis remedii profequi studio cupimus indebet, & habitis super hanc cum fratribus nostris, prefatis Ecclesiæ Cardinalibus, deliberatione matura, & de illorum consilio, statuta & decreta Pii prædecessoris prefatis, & prout illa concernunt, omnia & singula in dictis literis contenta, autoritate Apostolica, prætentum tenore, approbamus, & robur perpetue firmatis obtinere debere decernimus, ac volumus, & prefata autoritate de eorumdem fratrum consilio statuimus & ordinamus, quod condemnant haec tenus, & quos in posterius condonari contingere libet, in civitatibus, terris, & locis prædictis, pro homicidio, sive ut principales, sive ut auxiliari, consilium & favorem praestantes, suarum condemnationum remissionem, aut contra illos salvum conductum & licentiam secutæ in loco patrati criminis, vel ex infra quinquaginta milliaria (ut præfert) propinquia, nullatenus obtinere possint ab alio, quam a nobis, & Romano Pontifice, qui pro tempore erit, & alicius alterius, etiam Legati de latere, remissio nemini suffragetur. Et si forte contingere, nos & cuncte Romanus Pontifices pro tempore existentes, ad remissionem five salvum conductum hujusmodi procedere, talis remissio pro preoccupacione processu confitetur, & nemini prodest possit, nisi in illa vera prætentum literarum tenor de verbo ad verbum, non auctor per classulas idem importans, inferius fuerit, & specifica, & determinata causa exprimeretur, quia nos & successores nostri induceret ad derogandum præsentibus, quæ cum eam maturæ deliberatione à nobis emanauit. Roma x. Calend. April. 1484.

Iulius Secundus.

Homicidi res & excusas quodcumque capitale scelus baudent responsumque sunt, pars canonici & à jure statuti plementur.

CAP. VI.

Dividum per fœl. record. Pium Papam II. prædecessorem nostrum, accepto quod à certis annis tunc elapsi citra, in terris, locis, & tenementiis Romanæ Ecclesiæ mediate vel immediate subiectis quampli etiam ex leibis eis suis commissa esse reperiuntur homicidia, &c. Et deinde pia memoriz Sextus Papa IV. etiam

prædecessor noster, accepto per eum quod à certis annis tunc elapsi citra non fuerint observata, &c. Prout in fragilitate predictis plenius conuenierat. Propter avaritiam & avaritia afflitionis nostra ad summi apostolos ipsius tempore per guerras, quibus non solum civitas, terra, & aera temporali dominio eidem Romane Ecclæ subiecta, etiam tota Italia decem fere annis, magna pars eius in eis habitantium in commode retra facta, ut soleret civitatibus, terris & locis, præstat in uite soleret testis ac diuturna olea, & ditorum civileque diffinitione vige, ac farta, laracaria, hominibus paucis petrari cognoverimus, mente revolvens præstatum prædecessore & avunculum nostrum, quia nunc Cardinalatus honorem evexit, & decem & similes urbis prædictæ, & illis temporum relaxantibus ac perfornari ejusdem urbis, ac aliara circumlocutionem eidem Romane Ecclæ subiectum companda, a ciem sua considerationis extendit, illustrans per motu, animum ad sedandum discordias & vota, in dicta urbe quam alias civitatibus, terris, & locis Ecclesia subiecta, & firmandam peccatum pitem quæcumque, non sine maximis animi & corporis molestiis, & curis, pro subditorum nostrarum commendatione, idque opportunitate præstatum facilius est. Habet igitur super illi cum fratibus nostris S.R.E. Cardinalibus deliberatione matura, & dictorum consilio, literas Pii & Sixti prædecessorum postulorum, & prout illas concuerint, omnia legibus dictis literis contenta, auctoritate Apostolica nostra prætentum approbamus, & invocamus, & voluntate nostrae perpetuus obtinere debet decernimus, ac illis bannimos, exiitios, & rebelles, aut alios pro qualiter alio crimine capitali, à quibusvis officiis, tam in dicta urbe, quam extra eam, & interris eidem Romane Ecclesiæ mediate vel immediate subiectis ipsa dictum pro tempore condemnatis, a brigadiis nuncupatis, peractis, & approbatibus facere reculantes, necon præstatum contra alios dicentes, aut cavatales sine Romana Ecclesiæ officialium factum, speciali licet faciem si moventes, prefata auctoritate, de comunitate fratrum consilio extendimus, ac univeris & singulis ramis quam Ecclesiasticis, cujuscumque litteris, gratias, & donis, excellentiæ, dignitatis, & dubius quoque Consilibiis, Baronibus, domiciliis, necon communis civitatis, civitatum, ceterarum, ceterorum, & aliorum quorumcumque locorum, nobis & eidem Romane Ecclesiæ mediate vel immediate subiectorum, diffidimus, cipiendo mandamus & imbutimus, ac aliquo modo homicidas, bannitos, exiitios, & rebelles, auctoritate capitali crimine condemnatis, a brigadiis, nuncupatis, reculantes, fui ius ubi contra facientes, & malvatas facientes vel moverentes, in eorum civitatis, castri, seu locis alio quibuscumque tempore decesserint, seu auxiliis, consilium vel favoris directe vel indirecte, publice vel occulte, per vel alium præstatum, aut eorum domibus, seu castri, vel locis recuperari recuperari.

E quis contra inhibitionem de mandatorum huiusmodi quovis modo directe vel indirecte de eis tempore sumpferit, nos omnes & singuli ne contravenientem contra quos per Pium & Sextum præstatos, & auctoritatem decessores nostri Romanos Pontifices, & Apostoli dicti Legatos etiam fatus est debita præsum, & econvenientiam majoris, & anathematam sententiam, à qua non nisi a nobis, & vel eidem successoribus, præterquamnam artculo constitutis, & debita sufficiente penale absolvit, possint, incurrit, eosque omnes & singulis privilegiis, gratias, libertatis, indulgencias, exceptis immunitatibus scatibus & personalibus, ac circumstanciis,

castris, terris, locis & dominiis eorum, dignitatibus, & honoribus, iuribus, officiis, ac etiam feudi, & concessio-
nibus quibuscumque, quæ à nobis & Romana ac quibus-
cumque alia Ecclesiæ obtinere noluntur, sub quacumque
verborum forma, & tenore, ac cum quibusvis fortissimis
& insolitis clausulis, immunitatibus, exemptionibus, &
privilegiis, etiam præfervatis ab inculta pena privatio-
nis ipso puro (quorum tenores ac si de verbo ad verbum
inseriti forent, praesentibus pro expressis habeti volumus)
en ipso privatis, & inhabilitate ac indignos illa & qual-
quier alia in posterum obtinenda, & quoque, acutus legi-
timos exercendos fore nesciamus, & alia per nos &
cessores nostros ab eo aliquæ declaratione super incursum
penæ privationis hujusmodi, aut citatione eorum qui
privationsponam incurterem facienda, aliis personis in
feudum seu vicariatum, etiam quædam dictam Cameram
revertientib; libere concedete, ac alias de illis dispo-
nere posse decernimus & declaramus, necon civitatis,
terra, castra, & loca prædicta Cameræ Apolloniae confi-
camus, incorporamus, applicamus, & appropriamus, ac
conficiata, incorporata, applicata, & appropriata esse, sic
que contravenientes per rebus illis quibuscumque
prædictis, & conficiatis debet volumus, eorum subditos,
& vasallos, & aratium, civitatum, terrarum, castrorum, &
locorum prædictorum castellanos, à quoque, fidelita-
tijuramento, quo ipsi silent quomodolibet astricti, pen-
itus solventes. Civitates quoque, terras, castra & loca
prædicta, & ad ejusdem Romanæ Ecclesiæ obedientiam
feno reducerint, seu in præmissis quomodolibet deli-
querint, etiam quocunq; eis consilium, auxilium,
vel favorum quovis modo direkte vel indirecte, publico
vel occulte præstantium, etiam quacumque Ecclesiastica
vel mundana, etiam Regali præfugeant dignitate & ex-
cellente, ut preferunt, & ad quæ eos declinare contigerit,
Ecclesiastico subiectum interdicto, tamdui sumitem ob-
servando, donec ibidem fuerint, etiam per triduum post
inde dilectionem. Illus quoque, qui aliquem fecerint cul-
pabilem in prædictis, & nobis vel successoribus nostris in
tria dierum spatiis non retulerint, vel alii per
quem ad nos verbum fideliter præferatur, similes poenas
incurere volumus.

Pius Quartus.

Homicidii reus in carcere constitutus audierat, nec prius ad lo-
cum sedis remitteratur, quia haec iam occidere satifice.

CAP. VII.

Cum nos dudum vestigia felicis recor. Iulii Pape II.
prædecessoris nostri inhaerentes nullum homicidi-
um, qui se ab illo, etiam sub praetexta quod alium banni-
tum occiderit, seu ab alio banniti occidere, iuxta formam
bannimentorum id permittemus, nominatus fuisse;
aut ex alia quavis causa ab ipso debere pretendant, ad
abolutionem perendum pro procurarem, aut excusatorem,
seu defensorem, etiam velut quilibet de populo
compatentem, satis vel ad mitti debere, nisi ipse reus
se in carcere personaliter ostineretur, statuerimus &
debetur, prout iustitia desuper editis literis, quan-
rum tenores praesentibus habent volumus pro expressis,
plenus continentur. Verum tamen, ut nuper acceptius, à
nonnullis in dubium revocetur, ac in dictis nonris literis
solum homicide banniti vel condemnati, non autem illi
qui nondum condemnati vel banniti essent, comprehen-
dantur. Nos propterea omnem ambiguitatem circa pra-
missa amputare & penitus collere violentes, motu finiti,
& ex mortis certa scientia, hac nostra perpetua valitura
constitutio, nullum ab homicidio, seu alio quovis cri-
mine, pro quo pena corporalis veniat imponenda, ex
aliqua causa, etiam quia alium banniti occiderit, vel
ab alio banniti occidere, iuxta formam proclamatum &
bannimentorum id permittemus, vel constitutionum
desuper editatum, nominatus fuisse, sive quam quia ab

ipso occisus, bannitus & condemnatus extiterat, ac impu-
ne ex dispositione dictorum proclamatum & banni-
mentorum seu constitutionum occidi potuerit, se ab ipso
debere pretendentem, sive pro homicidio, aut alio cri-
mine per eum commissio bannitus & condemnatus sit, si-
ne nondum bannitus nec condemnatus, nec etiam inqui-
sus existat, per se vel aliam personam pro eo quomo-
dolibet comparentem, ad abolitionem perendum ad-
mitti vel audi ius posse, nisi se prius in carcere constituerit,
& ad cauam heredes, ab ipso occisi, citari, & in eventu
quod quislibet homicidio per ipsum commissio ex eo quod
alium bannitum occiderit, vel ab aliquo banniti occi-
re, ut prefetur, nominatus fuerit, se absolvit obtineat,
eum nihilominus à loco in quo heredes occisi commo-
ratur, quoque, ab illis pacem obtinuerit, exulare debere
neque ad eum locum alter, nisi pace ab illis habita remit-
ti posse, perpetuo statutum & ordinatum. Inhabitans
nihilominus omnibus & singulis iudicibus quacumque au-
ditoriæ fulgentibus, sub excommunicationis lata sen-
tentia, aliosq; arbitrii nostri poenis, & nostris etiam de-
latere Legatis sub indignatione nostra poena, ne contra
tenores hujus nostra constitutionis, de cetero quen-
am sit, ut præmititur, se ab ipso perentem, nisi in carcere
fuerint, quoquomodo audient vel admittant: &
ubi fecerint, processu stultaribus habitos, ac sententias
desuper lata, nullius fore momenti, ac virio nullitas
subjaceat, & illis non obstantibus, reos sic absolutorum po-
nis debitis, seu de novo inquiri posse. Rom. 2. Feb. 1562.

Situs V.

Rei pro cuiuscunq; flagitiis culpa ad capitolam panam damnata
etiam per consumaciam, non admittantur, nisi in carcerebus confinante
& hereditibus eorum ad quæ actio pertinet.

CAP. VIII.

Igitur alia Ecclesiæ recordat. Plus cap. IV. prædecessor
nostræ motu proprio, & ex ejus certa scientia, sua pet-
petuæ valitudo constitutione sanciverit, nullum ab homi-
cidio, seu alio quovis crimen, pro quo pena corporalis
venire imponenda, ex aliqua causa, vel quia bannitum
occiderit, seu ab alio banniti occidere iuxta formam
proclamatum & bannimentorum id prominentium, vel
constitutionum desuper editatum nominatus fuisset, sive
erat quia ab ipso occisus bannitus & condemnatus exti-
tiferit, & impune ex dispositione dictorum proclamatum
et bannimentorum, seu constitutionum occidi pos-
suerit, se ab ipso debere pretendens, seu pro homicidio,
aut alio crimine per eum commissio bannitus & conde-
mnatus fuisse, five nondum bannitus & condemnatus,
nec inquisitus existiteret, per se vel aliam personam pro eo
quomodolibet comparentem ad abolitionem perendum
admitti vel audi ius posse, nisi se prius in carcerebus
constituerit, & defuncti heredes ab ipso citari possent.
Et in eventu quod quis ab homicidio per eum commis-
so, ex eo quod alium bannitum occiderit, vel ab alio
banniti occidere nominatus fore, se ab ipso obtineret,
eum nihilominus ad locum in quo occisi heredes com-
morantur, quoque ab illis pacem obtinuerit, exulare
debere, neque ad eum locum alter nisi pace ab illis habi-
ta remitti posse, perpetuo statutum & ordinatum est. Inhabitan-
tis nihilominus omnibus & singulis iudicibus, tam fe-
culturibus quam Ecclesiasticis, etiam nostris de latere Le-
gatis sub indignationis sententia poena, ne contra
tenores hujusmodi tenores de cetero quenpiam sic
ut præmititur, se absolvit perentem, nisi in carcere
constitutio quoquomodo audient vel præficiantur, & ubi
fecerint, iustiter per eos habitos processus, & senten-
tias desuper lata nullius fore momenti, ac nullitas vi-
tio subjaceat, & illis non obstantibus, reos sic absolutorum
poenis debitis puniri, seu de novo inquiri posse. Sicque
per quocunq; judices & Commisarii, quavis audiri
facientes, iubilata eis & eorum cuique quavis alter
judicandi facultate & auctoritate, judicari debere decre-

venit, aliaq; forsan fecerit, prout in ipsis Pii literis defu-
per in forma motus proprii signatis, plenus continetur.
Cum tamen a nonnullis in dubium revocetur, an in lite-
ris Pii predecessoris hujusmodi, comprehendantur etiam
illi qui ex aliquo criminali causa, pro qua pena corporis
afflictiva imponenda fore, in eorum contumaciam con-
demnati fuerint, ita ut ad purgandum contumaciam &
condemnationem hujusmodi, admitti vel audiiri non de-
betur, nec debent, nisi prius se in carcerebus confi-
tuerint. Nos omnes circa primitam ambiguitatem è me-
dio tollere, penitus amputare volentes, necnon litera-
rum hujusmodi tenores praesentibus, pro expeditis haben-
tes, illisq; nihil addentes, motu simili ex-
certa nostra scientia, ac de Apostolica potestate plenaria
decreta decernimus, & declaramus, eos omnes & singulis
qui ex hujusmodi causa, licet in eorum memori contumaciam haec tenus condemnati fuerint, & in futurum
condemnabuntur, sub eisdem literis omnino comprehen-
sos fuisse, & esse, ac fore, ita ut non aliore ad purgandum
dictam contumaciam & condemnationem
admitti debuerint, vel debent, nisi se prius in carcere-
bus confituerint vel confituantur. Decernimus quod in
quacunq; infantia, & causa se absolvit peractu, licet
forsan in aliqua se constituerint, nullo modo audiantur,
nisi se prius in carcerebus servatae servandis de novo con-
fiterint, & nova confessione hujusmodi ad plenum
fuerint. Ac omnes & singulas ab solutione remissio-
nes, & qualivas alias gratias contra praesentum tenorem
quomodo libet pro tempore impetrant, & a quibuscumque
judicibus cuiuscumq; dignitatis, status, gradus, ordi-
nis & conditionis existant, quovis praetextu, vel causa em-
manata nullatenus attendi debere, minimeque cum tam
prosterno modo posse, sed tanquam nullas & invalidas,
nulliusq; roboris vel momenti, rejiciendas esse, licetq;
prafatis & aliis iudicibus, quibuscumq; illis non obstat,
processus hujusmodi rea sumere, & prout iurius fuerit ter-
minate. Rom. 12. Iul. 1567.

Idem.

*Sanctionum p[ro]p[ter]e & iuste in homicidis & bannis editarum ac-
curata declaratio & confirmatione.*

CAP. IX.

Pla memoria Pius Papa IV. predecessor noster, Pii II.
Pauli, Sixti, Iuli, Leonis, & Clementis predecessorum
literas in bannitis, siccarios, & homicidas latas, cum fla-
tiorum, ordinacionum, extencionum, ampliationum,
revocationum, cassationum, initiationum, annulationum,
decretorum, confutationum, incorporationum, applicationum,
voluntatum, horracionum, requisiitionum, & mandatorum, & omnibus & singularibus in eis
testificiis contentis clausis, autoritate Apostolica per
 suas literas approbat, & innovavit, ac perpetua robo-
sis similitate subfistete, & per singulos quos litera ipsa
concernebant, & concernerent in futurum, sub excom-
municationis, anathematis, maleditionis, infamie, su-
spensionis, diffidationis, criminis laesa maiestatis, sedi-
tionis, rebellionis, confutationis, depositionis, pri-
vationis, inhabilitatis, & interdicti, ac aliis censuris,
& penis, Ecclesiasticis & temporalibus, ac corporis
afflictivis, in eisdem literis contentis, quas contrave-
niens eo ipso incurrerent, perpetuo inviolabiliter ob-
servari, illasque etiam ab homicidis, siccarios, exitiis,
criminosos, rebellois, aliosq; infames, propter homicidia
& alia nefanda per eos perpetrata, excessus, criminis, &
delicta, etiam ad hoc ut ipse in civitatibus, terris, castris,
velociis eorum, seu in quibus tunc morabantur banni-
ti & condemnati, etiam habita pace ab hexedibus, filiis,
seu confanguineis occisorum, aut partium lacraram, non
solum a locis circumviciniis usque ad quinqua mil-
liaria, sed etiam ab omnibus & singulis civitatibus, ter-
ris, castris, & locis, etiam regni, & partium praedictarum
nobis & dicta Romana Ecclesia mediate vel immediate

equum

orum iudices ordinarios traducere, & tradere, sub similibus peccatis tenerentur, & deberent, de novo statuit, ordinavit, inhibuit, & declaravit. Et similiter quibusd[em] dictis Legatis etiam de latere, ac Nuncio, & Provinciarum Rectoribus, neconm suis, & dictis Romana Ecclesie Vicariis in temporibus pro tempore existentibus, & praefatis communiatibus, omnem super abolitionis homicidiorum huiusmodi, pereum & praedecessores suis ac fedem eandem, sub quavis forma & verborum expressione confessam, approbatam, & innovatam auctoritatem & facultatem revocavit, cancellavit, irritavit, & annulavit. Et si quando similes abolitiones per eum, & successores eius Rom. Pontifices, & fedem praefatae concedi contingeret, illas per judices & officiales, ad quos pertinere, nisi trina littera Apostolica sub intervallo unius mensis pro singulis litteris huiusmodi cum expressa derogatione, praetextum defuper emanarent, nullatenus admittivelet observar voluit, prout in singulis litteris praedictis plenius coniunxit.